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Zápisnica č. 05/2024 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 28.08.2024 o 17.00 hodine 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program: 
1.  Otvorenie 
2. Určenie overovateľov zápisnice, návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 
3. Správa o činnosti Obecnej rady 
4. Prerokovanie informácie právneho zástupcu JUDr. Gombalu k zániku dodávateľa 

stavby MŠ Lovinobaňa spoločnosti Sayrus s.r.o. týkajúca sa výmazu spoločnosti 
z obchodného registra  nadväzujúc na zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku Ministerstvom vnútra SR  

5. Prerokovanie informácie o konaní ustanovujúceho zhromaždenia spoločenstva 
vlastníkov spoločne obhospodarovaných nehnuteľností v katastrálnom území 
Lovinobaňa  

6. Prerokovanie rozpočtového opatrenia 
7. Schválenie zmluvy o účinkovaní Klubu vojenskej histórie na verejnom podujatí Deň 

obce Lovinobaňa spojený s oslavou 80. výročia SNP 
8. Schválenie Návrhu zmluvy o dielo – realizácie elektroinštalácie v ambulancii 

všeobecného lekára 
9. Schválenie Návrhu zmluvy o dielo – realizácia stavebných prác v ambulancii 

všeobecného lekára 
10. Rôzne 
11. Záver 

 
K bodu 1) 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a ďalej viedla Bc. Andrea Valachová, starostka 
obce, ktorá privítala prítomných poslancov OZ, kontrolórku a občanov obce.  Zároveň 
konštatovala, že podľa podpisov na prezenčnej listine sú prítomní siedmi poslanci z deviatich 
a Obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Následne prítomných oboznámila s programom 
rokovania obecného zastupiteľstva. Ako ďalej uviedla, kompletné materiály k jednotlivým 
bodom prerokovania boli poslancom doručené emailom.  
K programu Obecného zastupiteľstva   
Uznesenie č. 57/2024 
OZ v Lovinobani  
Schvaľuje: 
Program zasadnutia OZ 
                                                                                                         
Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI,                        
proti: 0 
zdržal sa:  0 
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K bodu 2) 
K schváleniu overovateľov zápisnice a návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 
Uznesenie č. 58/2024 
OZ Lovinobaňa  
Schvaľuje: 
Za overovateľov zápisnice poslancov: Bc. Jozef KOŠIČIAR, Ján ROŽŇAI 
Za členov návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení:  PhDr. Pavel Mičianik, Milan Alberti 
Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI            
zdržal sa:  0 
 
K bodu 3) 
 K správe o činnosti Obecnej rady  
Uznesenie č. 59/2024 
OZ Lovinobaňa  
Berie na vedomie: 
Správu o činnosti Obecnej rady konanej dňa 25.07.2024 
 
Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, 
Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
Ing. Vranová, kontrolórka obce požiadala o prednostné prerokovanie bodu č. 6 programu OZ 

„prerokovanie rozpočtového opatrenia) a prednesenie Stanoviska hlavnej kontrolórky Obce 

Lovinobaňa k  Návrhu Rozpočtového opatrenia č. 02/2024 z dôvodu, že o 18.00 hodine bude 

vykonávať sobášny obrad v obci Ružiná.   

K bodu 6) 
Starostka požiadala hlavnú kontrolórku Ing. Vranovú o prednesenie Stanoviska k predkladanej 
úprave rozpočtu č. 02/2024. 
Ing. Vranová uviedla, že predpokladaná úprava rozpočtu spĺňa príslušné ustanovenia zákona 
č. 85/2024 Z.z. z 18.apríla 2024, ktorým sa dopĺňa zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom 
určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺňa zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.  
V súlade s § 21j zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov ustanovenia § 10 ods. 7 a 9 obec a VÚC nie je 
povinné vo vzťahu k použitiu prostriedkov rezervného fondu na úhradu bežných výdavkov 
uplatňovať do 31. decembra 2024; v tomto období obec a VÚC nie sú povinné uplatňovať vo 
vzťahu k použitiu prostriedkov rezervného fondu a zabezpečeniu vyrovnanosti bežného 
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rozpočtu ani ustanovenia § 12 ods. 3 a § 14 ods. 3. To neplatí vo vzťahu k zostaveniu rozpočtu 
na roky 2025 až 2027.  
V úprave rozpočtu výdavkov je dodržaná ich účelovosť.  
Z tohto dôvodu je zapojenie rezervného fondu a jeho použitie na všetky výdavky v súlade 
s citovanými úpravami zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
Starostka požiadala poslancov o dotazy pre hlavnú kontrolórku.  
Vzhľadom na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k Stanovisku hlavnej 
kontrolórky k prednesenej úprave rozpočtu č. 02/2024, požiadala starostka poslancov 
o hlasovanie a prijatie uznesenia:  
 
K Stanovisku Hlavnej kontrolórky Obce Lovinobaňa k Návrhu Rozpočtového opatrenia č. 
02/2024 
Uznesenie č. 60/2024 
 OZ Lovinobaňa  
Berie na vedomie: 
Stanovisko hlavnej kontrolórky Obce Lovinobaňa k  Návrhu Rozpočtového opatrenia  

č. 02/2024 

Hlasovanie:   
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
O 17.15 hodine sa na rokovanie Obecného zastupiteľstva dostavil poslanec p. Jozef Pupala.  
 
 K Prerokovaniu  rozpočtového opatrenia č. 02/2024 

Uznesenie č. 61/2024 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje:  
Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 – použitie rezervného fondu vytvoreného z prebytku 

minulých období vo výške 264.880,-€.  

Hlasovanie:  
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI, Jozef PUPALA 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 4) 
Starostka obce nadviazala na rokovanie Obecnej rady zo dňa 25.07.2024,  na ktorej boli okrem 
členov OR prítomní poslanci OZ a právny zástupca JUDr. Gombala, ktorý predložil prítomným 
poslancom právne stanovisko vo veci zániku zhotoviteľa stavby MŠ Lovinobaňa – spoločnosti 
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Sayrus s.r.o. Právny zástupca v stanovisku uviedol, že Obec Lovinobaňa ako objednávateľ 
uzavrela v súlade s výsledkami verejného obstarania so zhotoviteľom spoločnosťou Sayrus 
s.r.o. právny úkon – Zmluvu o dielo, ktorej predmetom bolo zhotovenie diela – názov stavby 
Materská škola Lovinobaňa (ďalej aj „MŠ Lovinobaňa“), ktorá bola následne modifikovaná 
dodatkami. Na základe Zmluvy o dielo zhotoviteľ dielo zhotovil, objednávateľ dielo prevzal 
a následne bolo užívanie stavby MŠ Lovinobaňa povolené kolaudačným rozhodnutím. Na 
základe zmluvy o NFP uzatvorenej medzi obcou Lovinobaňa a poskytovateľom Ministerstvom 
práce sociálnych vecí a rodiny SR (zastúpeným Ministerstvom vnútra SR) bol na výstavbu MŠ 
Lovinobaňa obci poskytnutý nenávratný finančný príspevok.  
Z dôvodu, že sa na diele v čase jeho používania a zároveň počas plynutia záručnej doby začali 
prejavovať vady, Obec Lovinobaňa začala reklamovať tieto vady a žiadala zhotoviteľa 
spoločnosť Sayrus s.r.o. o ich bezplatné odstránenie. V januári 2023 bola opätovne zaslaná 
písomná výzva, na ktorú vtedajší konateľ spoločnosti reagoval telefonicky a oznámil starostke, 
že firma Sayrus s.r.o. je zrušená. Vzhľadom na tieto skutočnosti následne obec Lovinobaňa 
písomne oslovila a pozvala na rokovanie subdodávateľov stavby MŠ Lovinobaňa a aj tých 
vyzvala na vykonanie opravy zatekajúcej strechy. Zároveň bol  pripravený pre subdodávateľa 
spoločnosti Sayrus s.r.o. návrh Zmluvy o pristúpení k povinnostiam spoločnosti Sayrus s.r.o. 
vyplývajúcim zo zodpovednosti za vady diela, ale pripravený návrh zmluvy subdodávateľská 
spoločnosť neakceptovala. (Subdodávatelia nemali priamy právny záväzok voči  obci 
Lovinobaňa, pričom právny záväzok obce bol len voči spoločnosti Sayrus s.r.o.). 
Subdodávatelia aj vykonali niektoré opravy na streche MŠ, no záväzok spoločnosti Sayrus s.r.o. 
na priame poskytnutie záruky a krytie nárokov z vád diela, ktoré sa vyskytli v záručnej dobe, 
subdodávatelia odmietli prevziať.  Následne po zverejnení zápisu o výmaze spoločnosti Sayrus 
s.r.o. z obchodného registra sa potvrdilo, že spoločnosť Sayrus s.r.o. bola ešte v roku 2022 
uznesením Okresného súdu Banská Bystrica zrušená uznesením zo dňa 03.11.2022, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť 07.12.2022 z dôvodu, že spoločnosť nespĺňa náležitosti právnych 
predpisov v zmysle § 68 ods. 1 písm. c) Obchodného zákonníka a následne bolo uznesením 
Okresného súdu Banská Bystrica rozhodnuté o výmaze spoločnosti Sayrus s.r.o. z obchodného 
registra  a to bez likvidácie, nakoľko v spoločnosti Sayrus s.r.o. nebol zistený žiadny majetok 
(spoločnosť Sayrus s.r.o. od roku 2021 nepredkladala do zbierky listín účtovné závierky). 
Uznesenie o výmaze nadobudlo právoplatnosť 27.09.2023 a na základe tejto skutočnosti  
príslušný obchodný register spoločnosť reálne Sayrus s.r.o. vymazal dňa 06.10.2023 
z obchodného registra. Týmto dňom zanikol zo zákona obchodný partner a dodávateľ pre obec 
Lovinobaňa a aj práva a povinnosti  spoločnosti Sayrus  s.r.o., nakoľko spoločnosť Sayrus 
zanikla bez právneho nástupcu. Po právnom zániku spoločnosti Sayrus s.r.o. už ani 
subdodávatelia nie sú ochotní akékoľvek nároky obci Lovinobaňa vysporiadať, pričom sa dá 
predpokladať, že ich postoj vychádza z toho, že spoločnosť Sayrus s.r.o. zanikla a teda zanikli 
aj ich prípadné práva a povinnosti z ich uzavretých zmluvných vzťahov so spoločnosťou Sayrus 
s.r.o. V súčasnosti sa dá právne ustáliť, že neexistuje subjekt voči ktorému by si mohla obec 
Lovinobaňa uplatňovať jej oprávnenia objednávateľa z existujúcich vád diela, ktoré sa prejavili 
počas plynutia záručnej doby a ktorý by bol právne povinným plniť nároky podľa Zmluvy 
o dielo vyplývajúcich z vád diela počas trvania záručnej doby. V zmysle uzatvorenej zmluvy 
o NFP s príslušným ministerstvom obec Lovinobaňa nemôže niesť zodpovednosť za to, že 
vybrala zhotoviteľa, ktorý neskôr zanikol. Obec má však povinnosť v zmysle zmluvy s NFP 
udržiavať dielo v prevádzky schopnom stave a musí preukázať, že sa o tento majetok stará a 
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plní podmienky zmluvy o NFP. Zároveň jej táto povinnosť vyplýva aj zo zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v platnom znení.  
Starostka uviedla, že z dôvodu výmazu spoločnosti Sayrus s.r.o. ako dodávateľa stavby MŠ 
Lovinobaňa bude obec znášať všetky finančné náklady na odstránenie vád diela. Zároveň 
uviedla, že dňa 06.08.2024 požiadala Vladimíra Mánika, ktorý vykonáva opravy striech 
o obhliadku a návrh riešenia na odstránenie vád. P. Mánik po obhliadke konštatoval 
nedostatočné odvetranie strechy, ktoré odporúča riešiť ako prvé. Odvetranie bude 
realizované navŕtaním otvorov z prednej a zadnej časti  strechy, ktoré budú prekryté mriežku, 
aby bola zabezpečená dostatočná cirkulácia vzduchu.   
Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie sa k právnemu stanovisku JUDr. Gombalu vo veci 
zániku zhotoviteľa stavby MŠ Lovinobaňa – spoločnosti Sayrus s.r.o. ako i k návrhu riešenia 
realizovať rozsiahlejšie odvetranie strechy na budove MŠ Lovinobaňa.  
Vzhľadom na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady, požiadala starostka 
poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia:  
 
K Prerokovaniu informácie právneho zástupcu JUDr. Gombalu k zániku dodávateľa stavby 

MŠ Lovinobaňa spoločnosti Sayrus s.r.o. týkajúca sa výmazu spoločnosti z obchodného 

registra  nadväzujúc na zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

Ministerstvom vnútra SR  

 Uznesenie č. 62/2024 

 OZ Lovinobaňa 

a)   Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu právneho zástupcu  

JUDr. Gombalu k zániku dodávateľa stavby MŠ Lovinobaňa spoločnosti Sayrus s.r.o. 

z dôvodu výmazu spoločnosti z obchodného registra  v nadväznosti na všeobecné 

práva a povinnosti obce a aj zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

Ministerstvom vnútra SR 

b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zabezpečenie vykonania nevyhnutných úkonov na 

zabezpečenie ochrany majetku obce - stavby MŠ Lovinobaňa z vlastných finančných 

zdrojov  

 Hlasovanie:      

za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI, Jozef PUPALA 
 
K bodu 5) 
Starostka obce Bc. Valachová informovala, že dňa 29.06.2024 sa zúčastnila ustanovujúceho 
zhromaždenia spoločenstva vlastníkov spoločne obhospodarovaných nehnuteľností 
v katastrálnom území Lovinobaňa. Výsledkom ustanovujúceho zhromaždenia bola zhoda 
spoločenstva vlastníkov spoločne obhospodarovaných nehnuteľností v k.ú. Lovinobaňa na 
vytvorení spoločenstva s právnou subjektivitou. Predsedom sa stal Ing. Jaroslav Orság,  
Výbor: Ing. Marián Orság, Mgr. Miloš Ďurčok, Členovia dozornej rady: Ing. Róbert Pavlík,  
Mgr. Radka Flešková, Miroslav Bella. Zároveň bol na schôdzi spoločenstvom vlastníkov  
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schválený obhospodarovateľ spoločných nehnuteľností spoločnosť  Forest-Mark, s.r.o., IČO: 

46 987 380.  
Vzniknutý právny subjekt podlieha zápisu do registra. Po nadobudnutí platnosti právneho 
subjektu bude Obec Lovinobaňa rokovať o nájomnom vzťahu nehnuteľnosti, ktorá je súčasťou 
schváleného programu starostlivosti o les vedenom na Okresnom úrade v Lučenci a ktorý 
Obec Lovinobaňa vlastní v 1/1. cca 9 ha lesa, ak spoločnosť preukáže, že v rámci 
lesohospodárskeho plánu vie obhospodarovať aj cudzí majetok samostatne za úhradu.  
 
Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie k informácii o konaní ustanovujúceho 
zhromaždenia spoločenstva vlastníkov spoločne obhospodarovaných nehnuteľností 
v katastrálnom území Lovinobaňa zo dňa 29.06.2024.  
Vzhľadom na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady, požiadala starostka 
poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia:  
K Prerokovaniu  informácie o konaní ustanovujúceho zhromaždenia spoločenstva vlastníkov 

spoločne obhospodarovaných nehnuteľností v katastrálnom území Lovinobaňa  

Uznesenie č. 63/2024 

 OZ Lovinobaňa  
Berie na vedomie: 
 informáciu o konaní ustanovujúceho zhromaždenia spoločenstva vlastníkov spoločne 

obhospodarovaných nehnuteľností v katastrálnom území Lovinobaňa. 

Hlasovanie: 

za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI, Jozef PUPALA 
proti: 0 
zdržal sa: 0 
 
K bodu 7) 
Starostka predložila prítomným poslancom Návrh na prerokovanie zmluvy o účinkovaní Klubu 
vojenskej histórie na verejnom podujatí Deň obce Lovinobaňa spojený s oslavou 80. výročia 
SNP. Členovia Klubu vojenskej histórie sa o 11.00 hod. zúčastnia na slávnostnom akte kladenia 
vencov k Pamätníku padlým a v dobových uniformách cca o 11.30 hod. predvedú ukážky bojov 
SNP na škvárovom ihrisku futbalového štadióna. Celková suma za realizáciu historickej ukážky 
je 3.800,-€. (+ Participácia novohradského osvetového strediska Lučenec pre Klub vojenskej 
histórie vo výške 1.200,-€ v rámci osláv 80. výročia SNP v Novohrade)  Predmetná čiastka je 
súčasťou programového rozpočtu obce na rok 2024. 
 
Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie k Návrhu Zmluvy o účinkovaní Klubu vojenskej 
histórie na verejnom podujatí „Deň obce Lovinobaňa spojený s oslavou 80. výročia SNP“ 
Vzhľadom na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady, požiadala starostka 
poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia:  
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K Prerokovaniu Návrhu zmluvy o účinkovaní Klubu vojenskej histórie na verejnom podujatí 

Deň obce Lovinobaňa spojený s oslavou 80. výročia SNP 

Uznesenie č. 64/2024 

OZ Lovinobaňa 
 Schvaľuje: 
Uzatvorenie zmluvy o účinkovaní Klubu vojenskej histórie na verejnom podujatí Deň obce 

Lovinobaňa spojený s oslavou 80. výročia SNP. 

Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI, Jozef PUPALA  
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 8) 
Starostka obce predložila prítomným poslancom Návrh Zmluvy o dielo – realizácie 

elektroinštalácie v ambulancii všeobecného lekára  v Dome služieb so spoločnosťou REwin 

plus s.r.o., Rázusova 4825/47, 984 01 Lučenec, IČO: 54 402 221. Celková cena dodávky, prác, 

materiálu, revízií je 8.689,45 € vyplývajúcej z postupov ustanovení zákona č. 179/2024 Z.z., 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 343/2015 Z.z.  o verejnom obstarávaní  a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 

zákony. Predpokladaná čiastka na prestavbu ambulancie všeobecného lekára bola 

zapracovaná do rozpočtu  obce na rok 2024. 

Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie k Návrhu Zmluvy o dielo – realizácie 
elektroinštalácie v ambulancii všeobecného lekára v Dome služieb. Celková cena dodávky, 
prác, materiálu, revízií je 8.689,45 €. 
 
 Prerokovaniu Návrhu zmluvy o dielo – realizácie elektroinštalácie v ambulancii 

všeobecného lekára 

Uznesenie č. 65/2024 

OZ Lovinobaňa  
Schvaľuje: 
Uzatvorenie zmluvy o dielo – realizácie elektroinštalácie vyplývajúcich zo zmeny účelu 
užívania nebytového priestoru bývalej prevádzky Obuv – textil nachádzajúcej sa v Dome 
Služieb na ambulanciu všeobecného lekára so spoločnosťou REwin plus s.r.o., Rázusova 
4825/47, 984 01 Lučenec, IČO: 54 402 221 vyplývajúcej z  postupov ustanovení zákona č. 
179/2024 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 343/2015 Z.z.  o verejnom obstarávaní  
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia 
a dopĺňajú niektoré zákony. 
Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI, Jozef PUPALA 
proti: 0 
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zdržal sa:  0 
 
K bodu 9) 
Starostka obce predložila prítomným poslancom Návrh Zmluvy o dielo - realizácia stavebných 
prác v ambulancii všeobecného lekára so spoločnosťou MMR rekonštrukcie  interiérov s.r.o., 
Ulica J. Bottu č. 2831/ 1, 984 01 Lučenec, IČO: 55 330 860 v celkovej hodnote 14.727,30 € 
vyplývajúcej z postupov ustanovení zákona č. 179/2024 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
343/2015 Z.z.  o verejnom obstarávaní  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. 
 
K Prerokovaniu Návrhu zmluvy o dielo – realizácia stavebných prác v ambulancii 

všeobecného lekára 

Uznesenie č. 66/2024 

OZ Lovinobaňa  
Schvaľuje: 
Uzatvorenie zmluvy o dielo – realizácie stavebných prác vyplývajúcich zo zmeny účelu 
užívania nebytového priestoru bývalej prevádzky Obuv – textil nachádzajúcej sa v Dome 
Služieb na ambulanciu všeobecného lekára so spoločnosťou MMR rekonštrukcie  interiérov 
s.r.o., Ulica J. Bottu č. 2831/ 1, 984 01 Lučenec, IČO: 55 330 860  vyplývajúcej z postupov 
ustanovení zákona č. 179/2024 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 343/2015 Z.z.  
o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. 
Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef KOŠIČIAR,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ,  Matej RAFAJ, Milan ALBERTI, Ján ROŽŇAI, Jozef PUPALA 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 10) 
 

- Poslanec p. Matej Rafaj informoval, že kultúrna a športová komisia usporiadala 
v auguste celodenný  volejbalový turnaj za účasti 10 družstiev. Podujatie malo veľmi 
pozitívne ohlasy a do budúcna uvažuje o pravidelnom organizovaní volejbalového 
turnaja obce Lovinobaňa o pohár starostky obec. Následne bolo družstvo Lovinobane 
pozvané do obce Podrečany, ktorá v rámci dňa obce realizovala volejbalov turnaj 

- Starostka poďakovala, poslancovi p. Rafajovi za realizáciu športového podujatia 
v rámci ktorého si môžu občania Lovinobane ako aj okolitých obcí zašportovať  

- Starostka informovala, že obec zriaďuje v Materskej škole štvrtú triedu s pol dennou 
prevádzkou pre deti od dvoch rokov, kde obec vychádza v ústrety požiadavkám 
čiastočne pracujúcich rodičom s tým, že deti budú v škôlke umiestnené od čase od 6.30 
hod. do 12.00 hod.. 

- OZ berie predložené informácie na vedomie 
- Poslanec PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A. uviedol, že má vedomosť o tom, že 

zriadením dorasteneckého futbalového mužstva zaniká detská kategória.  
K uvedenému sa vyjadril p. Čipčala, ktorý mal žiacku kategóriu trénovať. P. Čipčala 
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uviedol, že nie je dostatočný počet žiakov, na to aby sa mohli prihlásiť do súťaže. 
Starostka navrhla osloviť ZŠ Lovinobaňa napr. urobiť nábor žiakov aj v nižších triedach 
a zriadiť prípravku pre deti a pokračovať v detskom futbale. 

- Starostka predložila prítomným poslancom Upozornenie Okresného riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, ktorý zakazuje spaľovať horľavé látky  na 
voľnom priestranstve z dôvodu pretrvávajúceho sucha. V prípade porušenia OR HaZZ 
Lučenec má právo uložiť pokutu v zmysle § 59 ods. 2 zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane 
pred požiarmi v platnom znení až do výšky 16.596 €. Uvedené opatrenie sa týka aj 
vatier, ktoré obce zapaľovali pri príležitosti výročia SNP.  

- OZ berie predložené informácie na vedomie 
- Starostka predložila prítomným poslancom Oznámenie Stredoslovenskej distribučnej 

a. s. Žilina o pripravovanom zámere pod názvom: „18554 – Lovinobaňa-Obec-Úprava 
NN siete“, účelom ktorého bude vytvoriť komunikačnú vrstvu pre rozvoj bezpečného 
a nezávislého monitoringu distribučnej sústavy, zber dát  z distribučných 
transformačných staníc 22/0,4 kV, prípadne z jednotlivých odberných miest 
prostredníctvom domových optických prípojok, tam kde tieto prípojky budú na základe 
žiadosti odberateľa zhotovené partnerom SSD a neposlednom rade položiť základ pre 
budúce riadenie NN distribučnej sústavy. Optický kábel bude slúžiť na rozvoj 
prevádzkovania distribučnej sústavy a stáva sa súčasťou distribučnej sústavy. Voľná 
disponibilná kapacita uvedeného optického kábla bude môcť byť sprístupnená 
vybranej spoločnosti, ktorá bude môcť optické vlákno využívať na poskytnutie služieb 
koncovým užívateľom vo vlastnom mene. 
Uvedený zámer je vo fáze prípravy. Následne bude spracovaná PD, v zmysle ktorej sa 
pristúpi k realizácii zámeru. 

▪ OZ berie predložené informácie na vedomie 
- Starostka informovala, že umrel p. Radič, ktorý bol na obci vedený ako bezdomovec 

a vzhľadom k tomu, že nemal zisteného žiadneho príbuzného, obec zabezpečovala 
pohreb. Náklady na jeho realizáciu boli 600,-€. 

- OZ berie predložené informácie na vedomie 
- Starostka požiadala poslancov o pomoc pri organizácii Dňa obce s tým, že budú 

k dispozícii od 7.00 hod. cca do 22.00. hod.  Akcia bude z hľadiska prípravy náročná 
z dôvodu, že bude rozdelená na dve časti. Občerstvenie pre verejnosť bude 
zabezpečené aj na futbalovom štadióne aj v centre obce. Pre účinkujúcich sa bude 
občerstvenie podávať v Kultúrnom dome. Prípravu občerstvenia budú mať na starosti 
poslanci, každá pomocná ruka je vítaná.  

 
Po vyčerpaní všetkých bodov programu starostka ukončila zasadnutie Obecného 
zastupiteľstva Lovinobaňa. 
 
Ján Baláž, zástupca starostky obce  
Zápisnicu overili: 
Overil: 
Bc. Jozef Košičiar      ...................................... 
 
Ján Rožňai        ...................................... 
V Lovinobani dňa 10.09.2024 


